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SLOVO
ÚVODNÍ

„…moje drahé děti, obnovte modlitbu ve vašich
rodinách, aby moje mateřské srdce bylo radostné…“

PŘEDSEDKYNĚ
CENTRA MEDJUGORJE, Z.S.03 GOSPA

Barbora Němčáková

Při jedné z letošních poutí do Medjugorje jsem měla možnost opět si
uvědomit, jak je důležité v dnešní době o víře ne tak mluvit, ale spíš být
ochotný se pro ni i “zapotit”, něco udělat... 
Ve skupině poutníků byla jedna osoba, která chodila a s druhými horlivě
diskutovala o víře... Jistě to byly zajímavé podněty a myšlenky. Ale nějak mi u
té osoby chyběla autentičnost, svědectví víry, že to není jen vyřknuté slovo...
Ale že je víra živá a žitá.  
Další den jsem viděla jinou osobu, která se ujala cizího poutníka cestou na
Podbrdo a pomohla mu vyjít až nahoru. Když jsem pak viděla radost ve tváři
onoho poutníka, který si myslel, že zůstane jen pod kopcem, ale díky svému
“andělovi strážnému” se dostal až na místo zjevení, došlo mi, že to je
mnohem větší svědectví víry, než tisíc slov... 
A to je důležitý úkol pro dnešního křesťana, svědčit o víře svými skutky.
Méně mluvit a více konat... Aby naše víra mohla přinést plody... 
To nejdůležitější už bylo slovy řečeno, máme to napsáno v Bibli... Nyní je
čas, abychom tato slova žili v každodenním životě... 
K žití víry skutkem nás vybízí i Panna Maria ve svých poselstvích... “Obnovte
modlitbu ve svých rodinách...” Neříká, “mluvte o modlitbě ve svých
rodinách”, ale “obnovte modlitbu”, “modlete se”... 
Jak na Její výzvu odpovíme?!

Poselství z 25. 9. 2023
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Teprve tehdy má kříž
smysl, teprve tehdy má
smysl život, nejen kvůli
kříži, ale protože víme, co
se stalo po kříži - nastaly
Velikonoce, nastal nový
život, stalo se, že nám
Kristus otevřel nebe.
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V neděli 10. září prožili poutníci a farníci v Medjugorje slavnost Povýšení svatého Kříže.
Tato slavnost se v medjugorské farnosti tradičně slaví první neděli po svátku Narození
Panny Marie mší svatou slouženou na vrchu Križevac.
Před 89 lety, 16. března 1934, byla sloužena první mše svatá na Križevaci, kde stojí 8,56 m
vysoký votivní železobetonový kříž, který ve víře postavili medjugorští farníci spolu se svým
tehdejším farářem P. Bernardninem Smoljanem. Na kříži samotném je napsáno: „Ježíši
Kristu, Vykupiteli lidského    pokolení,    jako     znamení    své  víry, lásky a naděje pozvedli 
P. Bernardin Smoljan, farář, a farnost Medžugorje. Ode všeho zlého, osvoboď nás
všechny, Ježíši!" V samotném kříži jsou zasazeny ostatky Ježíšova kříže získané z Říma
právě pro tuto příležitost. Již v září 1935 nařídil biskup P. Alojzije Mišić, aby se na Križevaci
každoročně konala mše svatá při příležitosti svátku Povýšení svatého Kříže. 
Do roku 1981 to byl svátek farníků a přátel z okolních měst a od roku 1981 se stal
svátkem poutníků z celého světa. Podle svědectví vizionářů v poselství z 30. srpna 1984
Panna Maria řekla: "I kříž byl v Božím plánu, když jste ho vystavěli."
A tak i letos tisíce farníků a poutníků z celého světa vystoupali na Križevac, kde se v 11
hodin sloužila mše svatá, kterou celebroval medjugorský farní vikář, fra Ivan Hrkać.

Na začátku svého kázání fra Ivan zdůraznil, že Križevac je z několika důvodů svatým
místem. „Hlavním důvodem je vždy to, že je to Pánův dar, Boží dar nám, kteří jsme si
to nezasloužili ani svými činy, ani slovy, ani naším způsobem života, ale dar byl dán
proto, abychom mohli změnit svůj život, abychom mohli změnit své činy, abychom
mohli změnit svá slova, abychom mohli změnit své srdce. Žalm, který jsme
poslouchali, nám říká nádherný verš: „Nezapomeňte na Boží skutky“.
Často se v našem životě stává, že zapomínáme na skutky Boží, na skutky, které Pán
vykonal v mém životě, v mé rodině, mých předcích, mém současném životě.
Toto místo svědčí o tom, že Bůh stále pracuje, že stále mění srdce, že je stále
milosrdný, že miluje člověka, že chce pro člověka dobro, že se nikdy nevzdaluje od
člověka, ale že člověk se vzdaluje od Pána pouze svými hříchy, svými hříšnými skutky.
Je důležité v našem životě zachovat vděčnost, zachovat paměť, vzpomínky na dobro.



skrze talenty, které mi dal. Je tak důležité uchovat si vzpomínku na dobro, zaměřit
svůj pohled na dobro. 

Na Križevac se nedostanete snadno, musíte vynaložit úsilí, musíte investovat svůj
čas, musíte mít motivaci a často je tou pobídkou nějaké zlo, nějaký smutek, nějaká
bolest, něco, co nás v životě trápí. Tak často přinášíme své životní kříže na toto
místo. Tak často, někdy ze špatných důvodů, tady ty kříže chceme nechat.
Veliký františkán, fra Slavko Barbarić, i proto řekl, že se na toto místo nejde
zanechat kříž či své kříže a odejít, ale na tomto místě, míjejíce zastavení křížové
cesty, které lemují výstup ke kříži, se učíme obejmout svůj kříž, nést svůj kříž a jít za
Hospodinem, přijmout kříž. 
Teprve tehdy má kříž smysl, teprve tehdy má smysl život, nejen kvůli kříži, ale
protože víme, co se stalo po kříži - nastaly Velikonoce, nastal nový život, stalo se, že
nám Kristus otevřel nebe. A proto stoupáme na Križevac, abychom přišli blíž k Nebi,
abychom viděli, že nám je Nebe blízko, že nám je Bůh blízko. Na tomto místě máme
jasnější pohled na naše slzavé údolí, na naše problémy a těžkosti v životě. Na tomto
místě si mnozí ujasnili, co mají v srdci, svůj pohled. Mnozí uviděli smysl svého
života. Mnozí skrze slzy a smutek zažili slzy radosti. A proto je důležité toto místo
zachovat a uchovat vzpomínky na dobré skutky Boží. Proto je důležité v životě
stoupat, zvláště v duchovním životě, růst, stoupat a následovat Pána, dovolit Pánu,
aby řídil mé kroky v životě a důvěřovat mu. Jak často ve svém životě svoje problémy
a těžkosti chceme řešit sami, svým rozumem, svou silou a nevidíme východisko,
umíráme zevnitř, v našem srdci je poušť. 
Proto jsme zde nuceni dívat se na kříž. Stoupání do kopce nás nutí dívat se
dopředu, nutí nás zvednout hlavu od země k nebi. Dovolte Pánu, aby vám pomáhal,
dovolte Božímu Slovu, aby k vám promlouvalo, věnujte se Božímu Slovu a jen tak
dostanete balzám na své rány,  jen  tak  uvidíte  smysl  svého  života.  Ale je třeba se 
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Je tak snadné vzpomenout si na zlo, je tak
snadné si vzpomenout, když nám někdo
udělá něco špatného,   je tak snadné si to zlo
připomenout pokaždé, když vidíme člověka,
který nám udělal něco špatného a
nešťastného,   a je tak snadné zapomenout
na dobro. Je tak snadné odhlédnout od
dobra, od dobrých skutků, které pro nás
vykonali naši bližní, od dobrých skutků,
které jsou zdarma, od dobrých skutků, které
jsme pro někoho svým životem vykonali. Je
tak důležité zachovávat dobré skutky, které
Pán vykonal v  mém  životě, skrze  můj život, 
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dívat, je třeba hledět nahoru, je třeba nehledět jen na sebe a jak vše udělám sám, ale
dívat se na ukřižovaného Krista. Pohled, který ti říká: „Odpusť, odpusť, jako jsem já
odpustil na kříži“. Tak často nechceme odpouštět, tak často odpuštění zdržujeme,
jsme zablokovaní a přesto v každé modlitbě Otčenáš říkáme: „Odpusť nám naše viny,
jako i my odpouštíme našim viníkům“. Jak nám má Pán odpustit, když my první
nechceme odpustit těm, kteří nám dluží, kteří nám ublížili. Odpusť, praví Pán z kříže.
Jen tak zažiješ vysvobození, jen tak tvoje srdce nebude zotročeno a teprve pak budeš
moci po svaté zpovědi pocítit: Pán mi odpustil. Pán tě žádá, abys ho následoval, nejen
abys Ho obdivoval: “Jak jsi úžasný, Pane”. Napodobovat znamená jít na kříž.
Napodobovat znamená odpouštět. Následovat znamená naslouchat Božímu slovu a
žít podle něj. 
Stejně tak jako Nikodém s Ježíšem v evangeliu. To setkání se koná v noci. Farizeus se
bojí ostatních svých přátel, společníků, farizeů, bojí se, co řeknou, když ho uvidí s
Ježíšem, a proto žádá o osobní setkání v noci, aby ho nikdo neviděl a aby se zeptal
Pána osobně. To nás také vede k otázce, zda se nebojíme vyznávat Pána před lidmi,
zda se nebojíme svědčit o Pánu v naší rodině, na našem pracovišti, kde není vhodné
žít a říkat, že patříme Pánu. Na tomto místě odevzdáme své strachy, starosti, úzkosti.
Buďme upřímní před Pánem, aby nám dal sílu a odvahu ho následovat, nestydět se za
něj před lidmi, být jeho. Proto nás Ježíš žádá, abychom se pokořili. Jen ten, kdo se
poníží, bude povýšen. Jako jednorozený Syn, který se natolik ponížil, že dovolil, aby ho
lidé ukřižovali, aby zemřel na kříži. Teprve tehdy začala sláva a povýšení kříže, který do
té doby představoval hanbu a dnes je znamením vítězství, znamením spásy,
znamením naděje, znamením vzkříšení.

Na tomto svatém místě máme také pozvání naší nebeské Matky, která stála u paty
kříže, tak jako zde stojíme my. Být s Pánem, být v modlitbě i tehdy, když nevíme, co se
v našem životě děje a když nevidíme, co bude zítra, protože ani Panna Maria nevěděla,
co  ji  čeká zítra.  Můžeme  jí  dát  naše  probodnutá  srdce,  srdce, která jsou  tak často 

zraňována slovy jiných lidí, cizími činy,
všemi, kdo nás zraňují, a to jsou vždy
naši bližní.
Ale musíme se zeptat, koho také my
zraňujeme? Nestačí to? Není čas říct
dost zraňování? Není načase říct “ano”
lásce? Chci milovat, chci být láskou na
tomto světě, chci být kapkou
laskavosti ke všem kolem mě.
Teprve pak se mění pohled, mění se
srdce, a to je poselství tohoto místa: jít
s Pánem, jít dál  a nést svůj kříž,
přijmout ho a věřit, že pak Pán vždy
zůstane po našem boku a s námi.
Zdroj textu:
http://medjugorje.hr/files/file/glasnik-mira/glasnik-9-
2023.pdf



SVĚTLANA NĚMČÁKOVÁ 

MARIA, 
KRÁLOVNA MÍRU 

I V DOBĚ VÁLKY III.

Kniha "Medžugorje - Dny války",
kterou v roce 1997 napsala
sestra Emanuela z francouzské
Komunity Blahoslavenství, je
velice silným svědectvím Boží
přítomnosti a Mariiny přímluvy
v dobách, které se nám zdají
těžké   a    bezvýchodné.     Právě
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proto jsme se rozhodli přinést ještě jeden, poslední díl s výtažky z této knihy...
Jako svědectví Boží blízkosti v každé situaci, kterou prožíváme. On nás nikdy
neopouští, je vždy s námi.

Z poselství P. Marie 25.
června 1992:
„...A proto vás den co
den volám k obrácení.
Ale když se nemodlíte,
nemůžete říkat, že se
obracíte. Modlím se za
vás a přimlouvám se u
Boha za pokoj. Nejprve
za pokoj ve vašich
srdcích, pak za pokoj
kolem vás, pak za to, aby
Bůh byl vaším
pokojem...“

23. června 1992
Nevycházíme z úžasu: s blížícím se výročím začínají opět přicházet poutníci.
Bombardování teď téměř ustalo a Medžugorje nabývá opět své dřívější podoby.
Konečně si oddechneme, je to tak dobře. A navíc od rána máme opět vodu a od
včerejška elektřinu… Je to pohádka!!! Radost provázená bolestí, to je pocit, který
máme v srdci před jedenáctým výročím zjevení.
Radost, že fronta ustoupila 40 km od Medžugorje, radost z našeho kostela znovu
otevřeného po 75 dnech v katakombách, radost, že si děti opět hrají na ulicích, že
místo střel a granátů opět slyšíme reproduktory a z nich litanie k Panně Marii…
Bolest, že Panna Maria pláče nad touto zemí traumatizovanou nenávistí, když ona
přece přišla přinést smíření a mír. Kolik let bude třeba na vyléčení tolika ran, kolik
Letnic lásky, aby  Bůh  mohl  ze zla vytěžit dobro. Včerejšek byl pro Sarajevo nejhorším 

ÚRYVKY PŘIPRAVILA



Avšak jedině Bůh je
náš pokoj. Maria se nás
snaží k němu přiblížit.
Nechme ji odstranit
vzdálenost, která nás
ještě odděluje od Jejího
Syna.
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dnem. Vyřizování účtů, asi sto zavražděných.
Absurdita nebo zoufalství? „Satan si pohrává s
vašimi dušemi,“ řekla jednou Gospa, „a já vám
nemohu pomoci, protože jste daleko od mého
srdce.“
25. června 1992
V den jedenáctého výročí jsme mohli
konstatovat, že Medžugorje má zase svou
známou tvář. To je tak dobře! Jen značný počet
vojáků v uniformě, vojenská auta a několik výbuchů připomněly poutníkům ze
zahraničí (byly jich skoro dva tisíce), že země je ještě ve válce. Doufáme, že poutě
budou pokračovat a že poutníků ještě přibude. Oceňujeme statečnost všech účastníků
„Pochodu míru“, jedenáct kilometrů pěšky mezi Humacem a Medžugorjem pod
pražícím sluncem, to je co říci. Marija obdržela své měsíční poselství a viděla, jak
Panna Maria dává své „zvláštní požehnání“. Toto požehnání je velmi vzácné a je s ním
spjata zvláštní milost. Otec Jozo Zofko se vrátil z dlouhé zahraniční cesty. V Římě mu
při soukromém setkání řekl Svatý otec: „Je třeba chránit Medžugorje.“ Z rozhovoru
vyplynulo, že Svatému otci velmi záleží na tomto místě modlitby.
15. července 1992
Medžugorje je teď klidné a pokojné. Opět se zde začínají střídat skupiny poutníků.
Panna Maria při večerních zjeveních často vyjadřuje svou velkou radost: „Jsem šťastná,
děti, že vás dnes vidím v tak hojném počtu!“
V Bosně ale byly zřízeny koncentrační tábory, kde jsou drženy tisíce lidí. Už celé měsíce
tam nikdo nemohl přijít. Sdělovací prostředky nic neříkají o vesnicích, které byly
buldozery srovnány se zemí a pak zahrnuty hlínou, jako by nikdy neexistovaly. V
Evropě tedy stačí, aby měl jeden člověk posedlost „očistit území“ a ze života několika
národů je spoušť – jednoduše proto, že ten člověk má moc! A my ho necháváme. 

Gospa nám v posledních měsících
objasnila, co nás ničí: jsme ještě
daleko od Božího Srdce. Avšak jedině
Bůh je náš pokoj. Maria se nás snaží k
němu přiblížit. Nechme ji odstranit
vzdálenost, která nás ještě odděluje od
Jejího Syna. Ponořme se do hlubiny
dobroty a lásky Jejího Srdce, abychom
tak přiblížili hodinu míru.
5. srpna 1992
Festival mládeže je v plném proudu.
Účastníků je letos méně, ale zato vše
prožívají hlouběji. Mohli mít delší
setkání s vizionáři a tito bezprostřední
svědkové, tak blízcí a prostí, je oslovili.
Včera   byla   v   jedné   úplně   zbořené 
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vesnici dlouhá modlitba za mír. Poutníci se mohli vlastní rukou dotknout plodů
nenávisti a poznat, jak je poselství o smíření pro svět životně důležité. Na tváře
ubožáků, kteří přišli o všechno, nikdy nezapomenou. 
19. srpna 1992
Dobrá zpráva, která všechny potěší: Vicka mi řekla, že situace se začíná lepšit a že na
tváři Panny Marie je vidět více poklidu a radosti, než v posledních dnech. Byla celá
šťastná, když mi to říkala, protože pro ni je to znamení. Panna Maria vidí v Božím
světle mnohem dál než náš lidský zrak. Pomáhejme jí dál z celého srdce v jejích
plánech míru. Díky Pánu za všechny krásné plody naší adorační novény. Pomalu, ale
jistě se rozbíhají různé iniciativy, nemůžeme však ještě říct nic určitého.
2. září 1992
V jednom rozhovoru otec Slavko rozebíral nezájem zemí, které by mohly v táborech
zastavit etnické vyhlazování: „Jestliže si nějaký národ zvykl, že jeho vlastní mládež po
tisících umírá na předávkování drogami a tisíce jeho nenarozených dětí hynou při
potratech, jak by mohl povstat a zabránit vyvraždění pěti tisíc Chorvatů zde, nebo
deseti tisíc Muslimů tam? Ničení a války mají svůj původ v pohrdání životem. Mír
závisí na našem obrácení k životu, na naší lásce k životu. Bez tohoto obrácení k
životu se lidé sami zabíjí a nechají i ostatní, aby se zabíjeli…“
„Drahé děti,“ řekla nám Gospa, “děkujte Bohu za krásu a velikost daru života…“
„Děkujte Bohu za to, jak úžasně vás stvořil.“ A nakonec: „Drahé děti, miluji každého z
vás právě tak, jako svého syna Ježíše!“ Milost a pokoj vašim srdcím!
Jak doma Albert zastavil palbu
Už od začátku války nám mnozí poutníci
říkají: „U vás sice padají pumy, ale u nás
je to horší. Nenávist nám pronikla do
rodin, lidé se rvou ve vlastním domě…“
Je pravda, že nejvražednější války
začínají vždycky ve skrytu srdcí, když
chováme nenávist k někomu ze svých
bližních, když v sobě po léta udržujeme
hořkost. Královna míru to dobře ví. Říká 
nám, že máme začít tím, že budeme mít rádi své blízké z vlastního domu. Neboť
satan chce zničit naše rodiny. Dobře ví, že když se mu podaří rozdmýchat nenávist
a nepřátelství v rodinách, války mezi národy už roznítí hravě. Má už „surovinu“,
kterou může využívat k ničení stále hroznějšímu. Některé rodiny se staly satanovým
„opěrným bodem“ a arzenálem jeho zhoubné výzbroje. Naopak rodiny, které se
modlí, jsou tvrzemi proti nenávisti, neboť v nich přebývá a působí Duch svatý, šíří
kolem nich dobrou vůni Krista, před níž se démoni dávají na útěk. Proto nás už tolik
let Gospa žádá, abychom se  modlili  v rodinách.  Poutníkům  to  zde  nepřestáváme 



Řekla snad ve svém poselství, ať se modlíme ve svých rodinách, až na některé
výjimky, kdy to prostě nejde? Věříš, že když od tebe něco žádá, je také schopná to
umožnit, i když ty sám to dnes vidíš jako nemožné? Jsi jí ochoten důvěřovat?“
„No, je schopná obrátit mou ženu? To by tedy musela zapracovat. Ale chci jí
důvěřovat, OK, ale jak konkrétně?“
„Uděláš to přesně tak, jak to žádá. Bez dlouhých řečí se prostě doma budeš modlit.
A řekneš Gospě: Vidíš, dělám, k čemu nás vybízíš, modlím se v rodině, ale docela
sám. Uděláme tedy malou výměnu: Ty se postaráš o mou ženu a já si vezmu na
starost Tvé úmysly. Budu se modlit za kněze, za mládež, za mír v srdcích, za
uskutečnění Tvých plánů…. Zkrátka beru si úplně na starost Tvé záležitosti a Ty zase
mé.“
Albert se rozhodl, že to tak udělá a dodal: „Zase přijedu. Ale nejsem žádný boháč.
Myslím, že tak za dva roky.“
O čtyři měsíce později, koho nevidíme ve skupině poutníků? Alberta!
„Tak ty zase přijels?“ Ukazuje nám prstem na jednu ženu: „To je ona. Skoro mě k
tomu donutila. Neměli jsme peníze, ale to jí nevadilo, že s Boží pomocí si vždycky
nějak poradíme, tak jsme tu.“ „Neuvěřitelné! Pověz nám o tom.“
Smál se: „No doma jsem se vytrvale modlil, byl jsem si jist, že Gospa zapracuje.
Uplynulo několik týdnů a najednou za mnou přišla manželka a chtěla vědět, co to
je, ty moje modlitby. Prý jen aby věděla, co dělám. Přicházela každý den, napřed
ostýchavě. Stále víc jsem s ní mluvil o Bohu. Nevěřila svým uším, takto si Boha nikdy
nepředstavovala. Pak jsem začal o Medžugorji. Byla to chvíle milosti…. A abych řekl
všechno, ona se teď modlí tak, že jí chvílemi stěží stačím…“
Královno míru, díky! I Ty, stejně jako Bůh, k čemu vybízíš, to také dáváš a
umožňuješ!

11 GOSPA

opakovat. Ti často vytřeští oči: „Modlit se
doma?... Nemožné! A jejich argumenty jsou
působivé. Pravdu však má Gospa. Ta lépe
než kdo jiný ví, že Bohu není nic nemožné.
Padesátiletý Albert přijel do Medžugorje
poprvé. Byl to jeho životní zážitek. Plakal
radostí. Poslední den uslyšel, že Gospa žádá
modlitbu v rodinách. Posmutněl. „Kdybyste
věděli, co manželka vyváděla, než jsem
odjel! Nadávky, posměšky, hrozby…. Hrůza!
Modlit se v rodině… Zbytečné na to
pomyslet, odmítne to šmahem.“ Říkám mu:
„Alberte,  myslíš, že Gospa  o  tvé  situaci  ví?

Použité úryvky z knihy: 
EMMANUELLA. Medžugorje: dny války. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1997. ISBN 80-7192-168-8.



SRPEN / ZÁŘÍ  2023

STATISTIKA 
FARNOSTI
Podaných svatých přijímání:   
     225.000 / 225.000
Koncelebrujících kněží:  
      5.297 / 5.587

3. 8. 2023

ZEMŘELA MATKA ELVÍRA
Ve věku 86 let, obklopena modlitbami a láskou celé velké
rodiny komunity Cenacolo, kterou založila, se matka Elvíra
šťastně vrátila do domu svého Otce. Svou pozemskou pouť
zakončila ve Formačním domě komunity Cenacolo v
Saluzzu, kde žila v posledních letech své nemoci obklopena
velkou láskou a péčí sester komunity. Zemřela v 03:50
obklopena svými spolusestrami, modlila se, dokončila
modlitbu Zdrávas královno, otevřela své velké zářící oči a s
velkou důvěrou se odevzdala do objetí Milosrdného Otce a
něhy Blahoslavené Panny Marie.

22. - 25. 8. 2023

NA UKRAJINĚ LIDÉ Z
MEDJUGORJE ORGANIZOVALI
MEDJUGORSKÉ MODLITEBNÍ
SETKÁNÍ ZA MÍR
Dvě medjugorská modlitební setkání za mír se konaly
přímo na Ukrajině. Z Medjugorje se tohoto duchovního
programu zúčastnili fra Zvonimir Pavićić, farář, Patrik a
Nancy Latta, Terezia Gažiová a členové komunity Světlo
Mariino. Setkání se konala v římskokatolickém
benediktinském klášteře v Solonske (blízko Lvova) a v
Pidhirtsi, známém řeckokatolickém Mariánském poutním
místě. 
Na programu byly svědectví, katecheze, modlitba růžence,
mše svatá, zasvěcení Neposkvrněnému srdci Mariinu,
adorace Nejsvětější svátosti oltářní, svátost smíření atd.
Těchto setkání se účastnilo kolem 5 tisíc lidí, hlavně žen a
dětí. Celý program byl živě přenášen napříč Ukrajinou,
kolem kostelů byly postaveny obrazovky díky velikému
množství shromážděných lidí. Mnozí přítomní řekli, že
během setkání pocítili přítomnost Matky Boží jako kdyby
byli v Medjugorje, Její něžnost a soucit.

10. 9. 2023

NA KRIŽEVACI
SLOUŽENA MŠE
SVATÁ 
Při příležitosti svátku Povýšení
sv. Kříže byla v neděli 10. 9.
2023 sloužena mše svatá, které
se zúčastnilo množství
poutníků z celého světa.
Tradice mše svaté při této
příležitosti sahá až do roku
1934, tedy rok poté, co byl kříž
na Križevaci postaven. Letos to
byla již 89. mše v pořadí a
sloužil ji medjugorský kaplan,
fra Ivan Hrkać.

12 GOSPA

AKTUALITY
Z MEDJUGORJE



23. 9. 2023

MEDJUGORSKÝ FARÁŘ NA SETKÁNÍ
PŘEDSTAVITELŮ STŘEDOMOŘSKÝCH
MARIÁNSKÝCH SVATYNÍ
Ve francouzském Marseille, kde  v té době pobýval i
papež František, se konalo setkání představitelů
Mariánských svatyní ze Středomořské oblasti. Za
Medjugorje se ho zúčastnil farář fra Zvonimir Pavičić. 
Program se skládal z představení poutních míst,
vzájemných setkání, rozhovorů, kdy se hledaly inspirace,
možnosti pomoci či zlepšení pastorační aktivity na
poutních místech. Součástí setkání, kterého se zúčastnili
například představitelé z Nazareta, Libanonu, Alžírska,
Lorety, Lampedusy, Malty, Marseille, Lyonu a dalších
bylo i setkání s papežem Františkem. 

13. 8. 2023

SLOUŽENA ZÁDUŠNÍ MŠE SVATÁ
ZA ARCIBISKUPA HENRIKA HOSERA
V den druhého výročí smrti Mons. Henrika Hosera,
prvního apoštolského vizitátora se zvláštním posláním
pro farnost Medjugorje, byla sloužena zádušní mše svatá
jako poděkování za život a dílo Mons. Hosera v
Medjugorje. Mši svatou sloužil Hoserův nástupce, Mons.
Aldo Cavalli, s kterým koncelebroval Medjugorský farář,
fra Zvonimir Pavičić, dále P. Zenon Hanas, hlavní
představený palotýnů, řádu, ke kterému náležel i Mons.
Hoser a 64 kněží z celého světa. 

1. 9. 2023

ZMĚNA ČASU
MODLITEBNÍHO
PROGRAMU
Od 1. září dochází v Medjugorje
ke změně času modlitebního
programu. 
Večerní modlitební program
začíná v 17 h modlitbou růžence,
v 18 h je mše svatá.
Eucharistická adorace je v úterý
a čtvrtek po mši svaté a v sobotu
ve 21 h. Klanění kříži je v pátek
po mši svaté.
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DRAHÉ DĚTI!  
V TOMTO MILOSTIPLNÉM ČASE VÁS ZVU K MODLITBĚ

SRDCEM. NECHŤ VAŠE SRDCE, DÍTKA, 
JSOU POVZNESENA V MODLITBĚ K NEBI,  

ABY VAŠE SRDCE ZAKUSILA LÁSKYPLNÉHO BOHA, 
KTERÝ VÁS LÉČÍ A MILUJE NEKONEČNOU LÁSKOU. 
PROTO JSEM S VÁMI, ABYCH VÁS VEDLA CESTOU

OBRÁCENÍ SRDCE.
DĚKUJI VÁM, ŽE JSTE PŘIJALY MOU VÝZVU.
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Poselství Panny Marie z 25. 8. 2023
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Poselství Panny Marie z 25. 9. 2023

DRAHÉ DĚTI!
ZVU VÁS K INTENZIVNÍ MODLITBĚ. MODERNISMUS SE

CHCE DOSTAT DO VAŠÍ MYSLI A UKRÁST VÁM RADOST
MODLITBY A SETKÁNÍ S JEŽÍŠEM. 

PROTO, MOJE DRAHÉ DĚTI,  OBNOVTE MODLITBU VE
VAŠICH RODINÁCH, ABY MOJE MATEŘSKÉ SRDCE BYLO

RADOSTNÉ JAKO V PRVNÍ DNY, KDY JSEM VÁS VYBRALA
A VY JSTE ODPOVĚDĚLI NEUSTÁLOU MODLITBOU. 

A NEBE NEMLČELO, ALE V HOJNOSTI DAROVALO TOMUTO
MÍSTU MILOSTI MÍRU A POŽEHNÁNÍ.

DĚKUJI VÁM, ŽE JSTE PŘIJALY MOU VÝZVU. 



ŘÍJEN 2023

NÁRODNÍ ÚMYSL MODLITBY: 
ZA ŘEHOLNÍKY A ŘEHOLNICE
Modleme se za ty, kdo se zcela zasvětili Bohu, aby žili ve
svých komunitách v pokoji a vzájemné lásce.

4. - 29. 10. 2023

SHROMÁŽDĚNÍ SYNODY O SYNODALITĚ
Generální shromáždění, čítající 464 členů, se v nadcházejících dnech uskuteční v Římě.
Tomuto setkání předcházela 30. září modlitba za Synodu na Svatopetrském náměstí.
Papež František se ke konci vigilie zamýšlel nad tématem ticha a zdůraznil zejména tři
hodnoty, které jsou podle něj zásadní pro dnešní křesťany: ticho a Boží hlas, ticho a život
církve, ticho a jednota křesťanů. Druhé generální shromáždění synody je naplánováno na
říjen 2024.

30. 9. 2023

PAPEŽ JMENOVAL
21 NOVÝCH
KARDINÁLŮ
Na Svatopetrském náměstí
se 30. září konala konzistoř,
během níž papež ustanovil
21 nových kardinálů, z toho
18 volitelů a 3 nevolitele.
Na závěr všechny svěřil
jemnému a silnému vedení
Ducha Svatého a laskavé
péči Panny Marie.

15. 10. 2023

PAPEŽ VYDÁ
NOVOU
EXHORTACI
Při příležitosti svátku sv.
Terezie od Dítěte Ježíše,
jejíž svátek letos připadl na
neděli 1. října, oznámil
papež František, že 15.10.
vyjde apoštolská exhortace
na téma Terezčina
poselství.

6. 11. 2023

PAPEŽ SE SETKÁ 
S DĚTMI Z CELÉHO
SVĚTA
Večer 6. 11. se papež setká s
dětmi z celého světa v aule
Pavla VI. Událost, kterou
pořádá Dikasterium pro
kulturu a vzdělávání, ponese
téma „Učit se od chlapců a
děvčat“ – abychom měli čisté
smýšlení jako děti, protože
Boží království patří těm, kteří
jsou jako děti. Děti nás učí
průzračnosti ve vztazích,
spontánnímu přijetí
neznámých a úctě k celému
stvoření.
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AKTUALITY
Z NÁBOŽENSKÉHO

SVĚTA



Po více jak 10 letech přijede do naší země opět Goran
z Medjugorje, aby svým životním příběhem svědčil v
naší zemi o tom, jak díky Bohu a komunitě Cenacolo
našel cestu ze tmy do světla. Podrobnosti nyní
dolaďujeme. Moc vás na toto silné svědectví zveme!

SVĚDECTVÍ GORANA ĆURKOVIĆE  OPĚT V ČR!
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TERMÍN GORANOVÝCH SVĚDECTVÍ:

INFORMACE Z 
CENTRA MEDJUGORJE

PODROBNÉ INFORMACE BUDOU VČAS UVEDENY NA:
www.centrum-medjugorje.cz

20. - 25. 11. 2023   

NABÍZÍME:
BESEDA MEDJUGORJE - MÍSTO MILOSTI

Farnostem a duchovním společenstvím z celé
České republiky nabízíme uspořádání besedy
o Medjugorje. 

Součástí je krátká videoprezentace, poutavé
povídání o počátcích zjevení, jejich průběhu,
vývoji či o aktuální situaci a postoji Církve...

Máte-li o tuto besedu zájem a souhlasí-li s tím
váš duchovní správce, napište nám na e-mail
(info@centrum-medjugorje.cz) a domluvíme
termín a další podrobnosti. 

MÍSTA GORANOVÝCH SVĚDECTVÍ:
Kroměříž, Olomouc, Brno, Praha

MOC PROSÍME O MODLITEBNÍ A FINANČNÍ PODPORU TĚCHTO SVĚDECTVÍ. 



PROČ JE PRO
PANNU MARII TAK

DŮLEŽITÉ NAŠE SRDCE?
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PAULA TOMIĆ:



Naše lidské srdce je pro Pannu Marii zjevně velmi důležité. Proč? Podívejme se
nejprve na to, co slovo srdce vlastně znamená v Bibli?
Bible se o lidském srdci zmiňuje téměř 300 krát. V podstatě to říká: srdce je naší
duchovní částí, kde sídlí naše pocity a touhy.
Lidské srdce je ve svém přirozeném stavu zlé, zrádné a podvodné. Jeremjáš 17, 9
říká: „Nejúskočnější ze všeho je srdce a nevyléčitelné. Kdopak je zná?”.
Jinými slovy, pád zasáhl nejhlubší části naší osobnosti; naše mysl, city a touhy jsou
poskvrněny hříchem – a jsme slepí k tomu, nakolik je tento problém přítomný.
Možná nerozumíme svému vlastnímu srdci, ale Bůh ano. „Zná tajemství srdce“ (Žalm
44, 22 a také 1. Korintským 14, 25). Ježíš „...všechny lidi znal; nepotřeboval, aby mu
někdo o někom říkal svůj soud. Sám dobře věděl, co je v člověku.“ (Jan 2, 24 - 25). Na
základě své znalosti srdce může Bůh spravedlivě soudit: „Já, Hospodin, zpytuji srdce
a zkoumám ledví, já každému splatím podle jeho cesty, podle ovoce jeho skutků.“
(Jeremiáš 17, 10). 
V Markově evangeliu (7, 21 - 23) Ježíš zdůraznil pokleslý stav našeho srdce: „Z nitra
totiž, z lidského srdce, vycházejí zlé myšlenky, smilství, loupeže, vraždy, cizoložství,
chamtivost, zlovolnost, lest, bezuzdnost, závistivý pohled, urážky, nadutost,
opovážlivost. Všecko toto zlé vychází z nitra a znesvěcuje člověka.“ Náš největší
problém není vnější, ale vnitřní; všichni máme problém srdce.
Aby byl člověk spasen, musí změnit srdce. To se děje pouze Boží mocí jako reakce na
víru. „Srdcem věříme k spravedlnosti“ (Římanům 10, 10). Bůh v nás může ve své
milosti stvořit nové srdce (Žalm 51, 12; Ezechiel 36, 26).
Jeho zaslíbením je oživit ducha ponížených a oživit srdce zdeptaných (Izajáš 57, 15).
Boží dílo stvoření nového srdce v nás zahrnuje zkoumání našich srdcí (Žalm 17, 3;
Deuteronomium 8, 2) a naplňování našich srdcí novými představami, novou
moudrostí a novými touhami (Nehemijáš 7, 5; 1.Královská 10, 24; 2.Korinťanům 8,
16). Srdce je jádrem našeho bytí a Bible přikládá velký význam tomu, abychom
chránili naše srdce v čistotě: „Především střez a chraň své srdce, vždyť z něho
vychází život.“ (Přísloví 4, 23)

19 GOSPA

POSELSTVÍ PANNY MARIE z 25. srpna
2023 se skládá z pěti vět. V těchto
pěti větách je slovo „srdce“ použito
hned 4krát a to takto: 
1. ...zvu vás, abyste se modlili srdcem.
2. Nechť jsou vaše srdce povznesena
v modlitbě...
3. ...aby vaše srdce pocítilo Boha
lásky...
4. ...aby vás vedl na cestu obrácení
srdce.



Proto je důležité, abychom si uvědomili, že naše srdce ve svém původním stavu, díky
zranění hříchem, je vlastně srdcem kamenným, s mnoha ranami, špatnými
představami, očekáváními, spoustou viny, strachy, egoismem. A protože vše, co
děláme, je ovlivněno tím, co je v našem srdci, můžeme pochopit, nakolik je důležité,
aby se tato naše vnitřní část uzdravila, spravila, stala se krásnou.
Svět, který se kolem nás rozpadá: plný závislostí, odpadů, agrese, strachů, nemocí,
nesprávných ideologií, válek a sociálních nepokojů... a také plný nečekaných a
hrozných reakcí přírody jako bouře, zemětřesení, povodně... není nic jiného než
vnější odraz stavu našeho srdce, které upadlo do hříchu.

Bůh je existence, On je bytí. On je 'Ten, kdo je'. On je dobro, krása, vznešenost,
harmonie... jedním slovem LÁSKA... Svět, ve kterém žijeme, stvořil Bůh a je to svět
Boží. Po pádu člověka vstoupil do světa hřích. A s hříchem a silami zla - moc Toho,
kdo není, kdo je neexistence, černá díra disharmonie, destrukce, smrti... 
V těchto časech Panna Maria spolu s celou Nebeskou církví a lidmi, kteří se Jí zasvětili
(„potomci ženy“) tvrdě bojuje za uzdravení a obnovu tohoto Božího světa. Proto
bojuje proti kořenu problému, kterým je hřích, protože hříchy jsou otevřenou
bránou pro působení zla ve světě. A místo hříchu je v lidském srdci.
To je důvod tolika výzev Panny Marie k obrácení srdce, k pozvednutí srdce v
modlitbě k Bohu, aby je Bůh v moci Ducha Svatého uzdravil a posvětil a tak je očistil
od hříchů a uzavřel cestu silám temnoty. 
Zodpovědnost opět spočívá na každém z nás, zda se budeme počítat mezi děti
Panny Marie, její následovníky a připojíme se k ní v duchovní válce proti hříchu a zlu,
nebo ve své vlažnosti a nerozhodnosti dovolíme tomu zlému využívat naše hříchy a
rány k ještě většímu zničení duší a světa. 
Je čas vybrat si stranu! Život nebo smrt? Požehnání nebo prokletí? Vyber si!
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Zdroj textu:
http://medjugorje.hr/files/file/glasnik-mira/glasnik-9-2023.pdf



Biskup Franco Mulakkal je
emeritním biskupem diecéze
Jalandhar v Indii. Na kněze byl
vysvěcen v roce 1990, na
pomocného biskupa v Dillí v roce
2009 a biskupem v Jalandharu v
roce 2013. Do Medjugorje se poprvé
vydal v roce 1997. V září navštívil
Medjugorje se skupinou 110
poutníků z Itálie.
V roce 1997 mě můj biskup
požádal, abych šel do Říma
studovat doktorát z morální
teologie. Když jsem byl v Římě,
potkal jsem skupinu, která se
připravovala na cestu do
Medjugorje, a pozvali mě, abych je
do Medjugorje doprovázel. Asi po,
myslím, dvou letech jsem dostal
další   příležitost   jet   na   pouť  do
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Medjugorje, bylo to v roce 1999 nebo 2000. Pak mě tady před kostelem někdo
požádal, abych ho vyzpovídal, řekl jsem dobře. Když jsem ho pak zpovídal, viděl
jsem dlouhou řadu lidí směřujících k hale Jana Pavla II., ve které byli vizionáři. Už
tam na mě čekala italská skupina, se kterou jsem přišel, a jeden poutník mi řekl, že
na mě čekají, tak jsem spěchal směrem k nim a v tu chvíli šel z druhé strany P.
Slavko Barbarić. Nevěděl jsem, kdo to je, a on taky nevěděl, kdo jsem já, a myslím,
že tehdy jsem ho viděl poprvé. Na první pouti jsem ho nepotkal, znal jsem tehdy P.
Jozo Zovka, ale P. Slavka jsem neznal. Běželi jsme, abychom se dostali do sálu, ale
někde na půli cesty se na mě P. Slavko podíval a řekl mým poutníkům z Itálie: "To
je biskup z Indie." To se stalo v roce 2000. Řekl jsem mu, aby jim to neříkal. Tehdy
jsem nebyl biskupem. Nicméně v lednu 2009 jsem byl vysvěcen na pomocného
biskupa v Dillí a v roce 2013 na biskupa v Jalandharu. Od této pouti byl můj vztah k
Medjugorji neuvěřitelný a moje oddanost Panně Marii rostla.
Toto je nyní moje třetí pouť a jako biskup jsem zde v Medjugorji poprvé. Takže po
23 letech jsem zpět v Medjugorji. A tentokrát jsem do Medjugorje přijel se
skupinou poutníků z Potenzy, města v Itálii. Normálně přijíždím do Itálie jednou
ročně vést duchovní obnovu a tato skupina jela do Medjugorje a požádali mě,
abych je doprovázel. Ve skupině je na 110 poutníků, přijeli jsme dvěma autobusy.
Plánoval se jeden autobus, ale když lidé slyšeli, že pojedu také, naplnil se i další. 

MONS. FRANCO MULAKKAL:

MARIINO SRDCE
NAKONEC ZVÍTĚZÍ
SVĚDECTVÍ



nebo jsem v hotelu, stále cítím její přítomnost a ona se na mě dívá. Hodně času věnuji
modlitbě a tichu, sedím pod stromy, ve stínu a v tichu. Medjugorje může pomoci
mladým lidem pocítit jejich životní povolání. 
Tady poutníkům nikdo neříká „Musíš jít ke zpovědi, musíš to nebo musíš tamto“.
Matka říká lidem v jejich srdcích, co by měli dělat. Ať už jste na vrchu zjevení, na
Križevaci, nebo u sochy Vzkříšeného,   nebo v kostele, nebo na hřbitově, Ona se dotkne
duší a to je krása Medjugorje. Momentálně žijeme v těžké době, probíhá velká bitva,
důležitá bitva mezi Satanem a Bohem. Blahoslavená Panna Maria byla vyvolena
Otcem. Nikdy nesmíme bojovat se zlem sami. Vezměme Marii na pomoc a ona to
udělá. Zpráva pro celý svět zní: Neztrácejte svůj čas! Můžete být dostatečně
inteligentní na to, abyste bojovali proti zlu, ale nechte Matku bojovat s vámi, ona zlomí
každý symbol zla v tomto světě. Co ještě chci říct, pokud je nějaký problém v rodinách,
ve společnosti nebo v církvi, kdekoli, když cítíte, že na vás útočí zlo, zasvěťte se
Nejsvětější Matce, nechte ji bojovat za vás a ona bojovat bude. Udělejte to. Ať už jde o
válku mezi Ruskem a Ukrajinou, ať už jde o pronásledování křesťanů v Indii, Africe
nebo Evropě, musíme Marii požádat o pomoc a ona zasáhne, protože je Královnou
pokoje. Srdce je středem člověka. Člověk je spojením duše a těla. Duše bez těla není
člověk. Tělo bez duše není člověk. Středem člověka je srdce a válka se odehrává v
našich srdcích. Duše je vedena Duchem svatým. V listě Římanům 8,14 je psáno:
„Všichni, kdo jsou vedeni Duchem Božím, jsou synové Boží“, takže bitva je vždy vedena
v srdcích. 
Panna Maria řekla, že na konci její srdce zvítězí. O tom nepochybuji, protože jí bylo
slíbeno, že rozdrtí Satanovu hlavu. 
Nikoho nechci zvát do Medjugorje, protože to Panna Maria zve vás, ne já.
Blahoslavená Panna Maria vás volá, moji milí, poslouchejte ji. Pokud cítíte volání ve
svém srdci, neztrácejte čas, ale pospěšte si. Přijďte do Medjugorje a užijte si mír, který
vám Ona   dává, a ve svém životě zvítězíte. Budete vítězi a zvítězíte ve svém životě. 
Bůh vám žehnej.
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Modlím se za poutníky, kteří sem přicházejí,
kteří se zde skutečně obracejí v lásce k Bohu.
Co bych v Medjugorji zvláště zdůraznil, je
Nejsvětější svátost oltářní. Ježíš mě pozval,
abych se posadil do kostela a zasvětil se
Panně Marii a pocítil přítomnost Jeho a mé
Matky. Udělal jsem to. V den, kdy jsem do
Medjugorje přijel, pocítil jsem každý centimetr
této země jako mateřský domov, dům mé
matky. Ať jsem na kopcích, ať jsem v kostele,
ať jsem na mši svaté, ať jsem před  Nejsvětější 

Použitá fotografie kněze a zdroj textu:  https://radio-medjugorje.com/istaknuto/biskup-
franco-mulakkal-iz-indije-gospino-srce-ce-na-kraju-trijumfirati

Panna Maria řekla,
že na konci její
srdce zvítězí. 
O tom nepochybuji,
protože jí bylo
slíbeno, že rozdrtí
Satanovu hlavu. 



12. - 14. 10. 2023

KONFERENCE REVIVAL
Místo konání: BRNO
Popis: Víc než kdykoli předtím si uvědomujeme, že být
upevnění ve víře a zakořenění v Kristově lásce, je klíčové
pro to, abychom zvládali výzvy, které dnešní svět přináší.
Více na: https://www.signaly.cz/konference-revival-brno

23. - 28. 10. 2023

GODZONE TOUR 2023
Místo konání: ZLÍN, BRNO, SLOVENSKO
Popis: Evangelizační akce. Spojení hudebně-
tanečního programu, jedinečné příběhy lidí, video
produkce, divadelní show. Uskuteční se v šesti
městech Slovenska a České republiky. Motto: Nebojte
sa. 
Více na: https://tour.godzone.sk/

13. - 16. 10. 2023

DOTKNI SE NEBE
Místo konání: KRÁLÍKY
Popis: Pouť rodičů, kteří
přišli o dítě. Zváni jsou
všichni rodiče a další blízcí
dětí, které zemřely v
průběhu těhotenství nebo
těsně po něm. Obnovu
vede P. Karel Moravec. 
Více na:
http://osirelymrodicum.cz/ev
ent/dotkni-se-nebe/

3. - 5. 11. 2023

STÁNEK
UCTÍVÁNÍ –
PRAHA V OHNI
Místo konání: PRAHA
Popis: Víkend
nepřetržitých chval,
uctívání. V sobotu mezi
14:00 – 16:00 bude
probíhat žehnání
přítomným národům.
Více na:
www.onewayfest.sk

 16. - 19. 11. 2023

OTCOVO SRDCE -
PRO MUŽE
Místo konání: 
SOBOTÍN
Popis: Seminář, který nahlíží na
to, jak je Otcova láska zjevena
každému z nás. Co je typické
pro mužské srdce a duši?
Hledání inspirace, řešení
různých otázek. Více info na
stránkách akce.
Více na:
https://otcovosrdce.cz/2022/11/23
/listopad-otcovo-srdce-pro-muze-
sobotin/
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DOPORUČUJEME
DUCHOVNÍ AKCE



CENTRUM MEDJUGORJE, Z.S.:
IČO: 17544866
Tel.: +420 723 230 310
E-mail: gospa@centrum-medjugorje.cz
Web: www.centrum-medjugorje.cz
Číslo účtu: 317544866/2010 (Fio banka)

Děkujeme za vaši finanční podporu! 
Pomáháte nám šířit mariánskou úctu v naší zemi!

QR vizitka QR platba

VYDÁVÁ:

Použité fotografie v časopise: archiv Centra Medjugorje, pokud není u fotografie uvedeno jinak.

CENTRUM
MEDJUGORJE: 
S MARIÍ NA CESTĚ
K JEŽÍŠI...


